
CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO RIO GRANDE DO SUL - CREA-RS
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - ÓRGÃO DE FISCALIZAÇÃO DA ENGENHARIA E DA AGRONOMIA

Rua São Luís, 77 - Bairro Santana |  Porto Alegre (RS) | CEP 90620-170 |  Fone: (51) 3320-2100
- www.crea-rs.org.br

 

CREA-RS
92.695.790/0001-95

Nota de Empenho
15

Exercício

2025

Número: 15
Tipo: Estimativo

Processo: 2024.000016176-5
N° Contrato: Emissão: 02/01/2025

Modalidade Contratada: Pregão Eletrônico

Elemento de Despesa: 6.2.2.1.1.01.04.09.036 - Serviços de Telecomunicações

Favorecido:
Nome: CLARO S.A.

Endereço: RUA FLORIDA Nº 1970

Bairro: CIDADE MOÇÕES Cidade/UF: São Paulo - SP

CEP: 04565001 Telefone: (11) 2111-2161

Inscrição Municipal:   RG/Inscrição Estadual:  

CNPJ/CPF
40.432.544/0001-47

Dados Bancários
Banco: 745 Conta: 6000002 - 8
Agência: 0001 -  
   

Valor: 115.500,00

Cento e Quinze Mil e Quinhentos Reais

Histórico:

Empenho estimativo à CLARO S.A., referente despesa com contratação de empresa especializada na prestação de
serviços de telefonia móvel (SMP), de forma continuada, comunicação de voz e dados via rede móvel, disponível
nacionalmente com tecnologia digital, roaming automático, plano corporativo pós-pago, nas modalidades local,
regional e longa distância nacional (LDN), com franquia de ligações ilimitadas para fixo e móvel de todas
operadoras, SMS e WhatsApp ilimitado, acesso a internet com tecnologia 4G OU 5G, incluindo sistema
informatizado de gerenciamento online das linhas (gestor online), com fornecimento de aparelhos smartphones
com chips inclusos e chips avulsos, tecnologia 4G/5G, sob a forma de regime comodato, para atender às
necessidades do CREA-RS. PE15/2024. Valor estimado para 06 meses de 2025.

Centros de Custos Valor Saldo

08/01/2025, 15:28 SEI/CREA-RS - 2674351 - Empenho

https://sei.crea-rs.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2947258&infra_sis… 1/2



1.01.01 - Direção-Presidência 3.500,00 3.500,00
1.01.02 - Direção-Diretoria 400,00 400,00
1.01.04 - Assessorias da Presidência (APRES) 1.200,00 1.200,00
2.04.01 - Gerência de Fiscalização (GFIS) 9.000,00 9.000,00
2.04.02 - Fiscais 62.000,00 62.000,00
2.04.03 - Inspetores 2.000,00 2.000,00
2.05.02 - Gerência de Registro (GREG) 400,00 400,00
2.05.03 - Gerência das Inspetorias (GINP) 400,00 400,00
2.05.04 - Inspetorias 18.000,00 18.000,00
2.06.03 - Câmara Especializada de Engenharia Civil e Agrimensura (CEEC) 400,00 400,00
2.06.04 - Câmara Especializada de Engenharia de Segurança do Trabalho (CEEST) 400,00 400,00
2.06.09 - Câmara Especializada de Geologia e Engenharia de Minas (CEGM) 400,00 400,00
2.06.13 - Gerência Executiva das Câmaras e Comissões (GECC) 400,00 400,00
3.08.01 - Gerência de Comunicação (GCOM) 8.000,00 8.000,00
3.09.01 - Gerência de Tecnologia da Informação (GTIN) 800,00 800,00
3.09.03 - Gerência Administrativa (GADM) 3.620,00 3.620,00
3.09.04 - Gerência Financeira e Contábil (GFIC) 680,00 680,00
3.09.05 - Gabinete da Presidência (GAB) 2.000,00 2.000,00
3.09.06 - Procuradoria Jurídica (PROJ) 1.500,00 1.500,00
3.10.01 - Gerência de Engenharia (GENG) 400,00 400,00

Total: 115.500,00

Saldo Anterior
848.200,07

Valor do Empenho
115.500,00

Saldo Atual da Conta
732.700,07

 

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRA KENYA DE OLIVEIRA LUMI, Assessor(a), em
06/01/2025, às 11:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NELZAIR MACHADO DE MELLO, Gerente, em 06/01/2025, às
14:15, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por CLÁUDIA TRINDADE OLIVEIRA, 2º Diretor(a) Financeiro(a), em
07/01/2025, às 12:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por NANCI CRISTIANE JOSINA WALTER, Presidente, em 08/01/2025,
às 14:12, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.crea-rs.org.br/validar.html,
informando o código verificador 2674351 e o código CRC 4294462B.

Referência: Processo nº 2024.000016176-5 SEI nº 2674351 Local: Porto Alegre

08/01/2025, 15:28 SEI/CREA-RS - 2674351 - Empenho

https://sei.crea-rs.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2947258&infra_sis… 2/2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.crea-rs.org.br/validar.html

